註

(一) 61. Cum autem pro Deo, et ad emendacionem regni nostri, et ad melius sopiendum discordiam inter nos et barones nostros ortam, hec omnia predicta concessimus, volentes ea integra et fama stabilitate (in perpetuum)<sup>1</sup> gaudere, facimus et concedimus eis securitatem subscriptam; videlicet quod barones eligant viginti quinque barones de regno quos voluerint, qui debeant pro totis viribus suis observare tenere, et facere observari, pacem et libertates quas eis concessimus, et hac presenti carta nostra confirmavimus; ita scilicet quod, si nos, vel iusticiarius noster, vel ballivi nostri, vel aliquis de ministris nostris, in aliquo erga aliquem deliquerimus, vel aliquem articulorum pacis aut securitatis transgressi fuerimus, et delictum ostensum fuerit quatuor baronibus de predictis viginti quinque baronibus, illi quatuor barones accedant ad nos vel ad iusticiarium nostrum, si fuerimus extra regnum, proponentes nobis excessum; petent ut excessum illum sine dilacione faciamus emendari. Et si nos excessum nos

emendaverimus, vel, si fuerimus exura regnum, iusticiarius noster non emendaverit infra tempus quadraginta dierum computandum a tempore quo monstratum fuerit nobis vel iusticiario nostro, si extra regnum fuerimus, predicti quatuor barones referant causam illam ad residuos de illis viginti quinque baronibus, et illi viginti quinque baronibus, et illi viginti quinque barones cum communa tocus terre dstringent et gravabunt nos modis omnibus quibus poterunt, scilicet per capcionem castrorum, terrarum, possessionum et allis modis quibus poterunt, donec fuerit emendatum secundum arbitrium eorum, salva persona nostra et regine nostre et liberorum nostrorum; et cum fuerit emendatum intendunt nobis sicut prius fecerunt. Et quicumque voluerit de terra juret quod ad predicta omnia exequenda parebit mandatis predictorum viginti quinque baronum, et quod gravabit nos pro posse suo cum ipsis, et nos public et libere damus licenciam jurandi cui libet qui jurare voluerit, et nulli unquam jurare prohibebimus. Omnes autem illos de terra qui per se et sponte sua noluerint

jurare viginti quinque baronibus de dstringendo et gravando nos cum eis, faciemus jurare eosdem de mandato nostro sicut predictum est. Et si aliquis de viginti quinque baronibus decesserit, vel a terra recesserit, vel aliquo alio modo impeditus fuerit, quominus ista predicta possent exequi, qui residui fuerint de predictis viginti quinque baronibus eligant alium loco ipsius, pro arbitrio suo, qui simili modo erit juratus quo et ceteri. In omnibus autem que istis viginti quinque baronibus committuntur exequenda, si forte ipsi viginti quinque presentes fuerint, et inter se super re aliqua discordaverint, vel aliqui ex eis summoniti non illi vel nequeant interesse, ratum habeatur et firmum quod major pars eorum qui presentes fuerint providerit vel preceperit ac si omnes viginti quinque in hoc consensissent; et predicti viginti quinque jurent quod omnia antedicta fideliter observabunt, et pro toto posse suo facient observari. Et nos nichil impetrabimus ab aliquo, per nos nec per alium, per quod aliqua istarum concessionum et libertatum revocetur vel minuat; et, si aliquid tale impetratum fuerit, irritum sit et inane et nunquam eo utemur per nos nec per alium.

(29) 「史記」第十七卷四節「The Provisions of Oxford

(1258年) の「憲法」。

(30) 上の治世の行跡の大略は Tout, Chapters in Administrative History, Vol. I (Manchester, 1920) に結ぶ。その概説は Chimes, Introduction to the Administrative History of Mediaeval England, (Oxford, 1966) を参照せよ。

(31) Roger of Wendover, Flores Historiarum, III, p. 72-93.

(32) (Chronica Majora. IV. 366-8).

*Hæc providebant magnates rege consentiente iniuncta biliter deinceps observari.*

“De libertatibus alia vice emptis, concessis, et per cartam domini regis confirmatis, quod de cætero observentur. Ad cuius rei majorem securitatem fiat nova carta, quæ super hæc specialem faciat mentionem. Et ad omnibus prælatis sollempniter excommunicentur qui scienter et prudenter libertates a domino rege concessas vel impugnare, vel impedire quo minus observentur, præsumpserint; et reformetur status eorum, qui post ultimam concessionem in libertatibus suis læsionem incurrerunt. Et quia [nec] propter virtutem sacramenti præstiti, nec propter timorem sententiæ latæ a sancto vir Edmundo, quod ea vice promissum fuerat hactenus

exitit observatum; ne hujusmodi periculum de cætero eveniat, et sic fiant novissima pejora prioribus, de communi assensu quatuor eligantur potentes et nobiles de discretioribus totius regni, qui sint de consilio domini regis, et jurati quod negotia domini regis et regni fideliter tractabunt, et sine acceptione personarum omnibus justitiam exhibebunt. Hi sequentur dominum regem, et si non omnes, semper duo eorum ad minus præesentes sint, ut audiant querimonias singulorum, et patientibus injuriam celeriter possint subvenire. Per visum et testimonium eorum tractetur thesaurus domini regis, et pecunia ab universis specialiter concessa, et ad commodum domini regis et regni, expendatur secundum quod melius viderint expedire. Et erunt libertatum conservatores. Et sicut de omnium assensu eliguntur, sic sine communi assensu non poterit aliquis eorum amoveri. Uno eorum sublato de medio, de assensu et electione trium loco illius alius substituitur infra duos menses. Nec sine ipsis, sed cum necesse fuerit et ad eorum instantiam, iterum convenientiam universi. Brevia contra regem et consuetudinem regni impetrata penitus revocentur. Memorandum quoque, de sententia ferenda in contradictores. Item, de obliga-

Magna Carta 48 verso | • 川の聖詔 (巻・川の山)

tione sacramenti in invicem. Item, de itinere justitiariorum. Justitiarius et cancellarius ab omnibus eligantur. Et quia frequenter debent esse cum domino rege, poterunt esse de numero conservatorum. Et si aliqua causa interveniente dominus rex abstulerit sigillum a cancellario, quicquid fuerit interim sigillatum, irritum habeatur et inane. Deinde cancellario fiat restitutio. Nullus substituitur justitiarius vel cancellarius, nisi per sollempnem omnium convocationem et assensum. Duo justitiiarii in banco. Duo barones in scaccario. Unus ad minus justitiarius Judæorum. Hac vice per communem fiant electionem, ut, sicut omnium negotia sunt tractaturi, sic in eorum electione concurrat assensus singulorum. Et postmodum, cum necesse fuerit alius loco alicujus ipsorum substitui, per provisionem: quatuor consiliatorum prædictorum substitutio. Hactenus suspecti, et minus necessarii a latere domini regis amoveantur."